1) Cf. ABULF. *hist. anteisl.* p. 84.

verbum עַשְׂתָה. Vitrunga aliique de hostibus cogitarunt, alii de Moabitis, quod potius sequendum, quia, Gesenio recte monente, verbi עַשְׂתָה usui magis est accommodatum, quod quidem saepius *acquirere, comparare* notat, ut קָנָה, e. c. Gen. XII: 5. XXX: 30. Deut. VIII: 17, 18, vix vero cum Aurivillio verti potest *reliquum, quod fecerat hostis,* quo sensu non occurrit.

**ופקרתם**, Aurivillius putavit פִּקְרָה significare *rem quamlibet, fugientibus sub oculos cadentem*, sed פִּקְרָה, quod proprie *lustrationem* notat, de cura quoque et providentia Dei usurpatur, Job X: 12, ubi Schultens, p. 274 monet, etiam idem significare ac פְּקָדוֹן *depositum*, Gen. XLI: 36, nempe *id quod custoditur*, quae significatio nostro loco aptissima est. Sic non multum differt a עַתִּידֹת c. X: 13. Hitzig vero putat opes, quarum mentio h. l. fit, pro maxima parte constitisse frumento ex Jerem. XLI: 8 et narratione peregrinatorum, qui referunt in his regionibus saepe frumentum per decem annos in cellis subterraneis conservari. Suffixum vero in יְשָׁאֹם referendum ad יְתָרָה et פִּקְרָה, quae praecedunt. Illi vero, qui asportant, non sunt hostes uti nonnulli putarunt, in his Palmius, nam quid hostes faciant, h. l. non describitur, sed sunt Moabitae fugientes. Porro monet Drechsler hic magis migrationem, quam fugam populi depingi, quasi spem omnem in regionem suam devastatam revertendi abjecerint. Huc denique Meier refert, quae de Moabitis tanquam volucribus nido expulsis et vagantibus c. XVI: 2, dicuntur, qui propterea illum versum cum hoc versu conjungendum putat.

Vs. 8. Hoc versu, ut monuit Knobel, nova describi-

tur causa fugae vs. 5 memoratae, nisi mavis dicere בַּי affirmative sumendum, ita ut ipsa fuga describatur ulteriorius: omnia clamore resonant et ejulatione eorum, qui sua asportantes in fugam se proripiunt.

הַקִּפָּה vero notat *circum dare*, eamque significationem h. l. tuentur Drechsler aliique. Fortasse tamen praestat redire ad percutiendi, contundendi notionem, quae verbo inest, ut indicetur clamorem resonare per fines regionis et quasi contundere fines. גְּבוֹל, enim est terminus, quo regio a regione distinguitur, ejusque quasi margo; si igitur ad terminos usque clamor pertingit, eosque contundit, nulla jam regionis pars superest, qua non audiatur. Hoc nunc repetit gravius duo loca ad terminos sita nominando. Repetitio igitur verbi לְלִתָּה significationem auget, ut haec etiam invenitur Gen. XLIX: 22. Exod. XV: 6 hoc cap. vs. 1, c. XVI: 7, LIII: 7, Jud. V: 12, quae satis docent nullam esse causam, cur cum Lowthio posterius לְלִתָּה aut cum Koppio prius expungamus, quia Graeci alterum tantum posuerint. Ceterum in multis libris scribitur לְלִתָּה sine mappik, quod Aurivillius praetulit, sed recte Gesenius monet, saepius in codd. hoc signum negligi, ubi tamen הַנְּ pro Pronom. suffixo habenda est, ut Exod. II: 3, IX: 18, Amos I: 11, Jes. XXI: 2. Praeterea omnes versiones sic h. l. הַנְּ acceperunt; quod suffixum respicit, ut Knobel monet, ad gentem Moabiticam, non vero ad עֲקָה.

Vs. 9. Denique Propheta causam denuo fugae non tantum repetit, sed etiam summa vi auctorem cladis indicat, ipsum Deum, qui hanc cladem Moabitis denuntiat, qui magna et miranda iis faciet, qui hostem iis immittet ipse.

Propterea clades est tam magna, omneque deficit remedium nec resistere poterunt.

**נָסְפֹת** Knobel, Gesenius, Maurer, Hendewerk, alii Vulgatae assentiuntur vertenti *additamenta*. Grotius interpretatus est; *novas dabo causas, cur is fluvius merito ita vocetur*, ut respiciatur ad nomen **דִימוֹן**, alludens ad **דָם**. Alii intellexerunt de aquarum incremento, ut Palmius. Prima interpretatio praeferenda est; nam Propheta concise simul et poetice expressit, non hoc tantum Deum effecturum, ut a sanguine rubeat Dibon, jam Dimon dicendus, sed se alia nova additurum, quae quidem deinde indicantur, nempe iis, qui effugerint, *leonem immittet*, iisque qui in terra supermanserint.

**אֲרִיה**, hoc nomine Vitrunga Nebucadnezarem indicari putat, eodem nomine dictum etiam Jer. IV:7. Aurivillius Moabum ita appellari censet; quae explicatio est sane longius petita. Hostilem vero regem vel potius hostes universe per **אֲרִיה** significari, est satis manifestum. Cf. Levit. XXVI:22, Jer. V:6, XV:3.

## C A P U T XVI.

Vs. 1. Nova nunc incipit periodus. Quid faciendum in summâ omnium trepidatione, ut salutem sibi quaerant? Et statim quidem iis suadet Propheta, ut a Judaeis nunc auxilium petant, seque, tributum ferentes, cum iis conjungant. Umbreit et Knobel tamen putant verba esse ipsorum Moabitarum, quos poenituerit suae pristinae superbiae, quod minus placet. Hitzig verba **שְׁלַח־כָּר**.

Edomitis tribuit, et quae vs. 3 leguntur, tanquam verba Moabitarum intelligit, qui obtemperaverint consilio, sibi dato. Pro כָּר nonnulli codices, ut et Syrus, habent כָּר ac si iis Propheta suaderet, ut כָּר filium, filium regis Moabiti mitterent, auxilium petendi causa; quam explicationem Lowth, Koppius, Eichhorn aliique tuiti sunt. Quum tamen notum sit, Moabitas Davidi tributum solvisse, 2 Sam. VIII : 2, sed postea hoc tributum recusasse, 2 Reg. III : 5, et praeterea terra Moabitica abundaret pecudibus, sane non est quod lectionem mutemus, quam et Rosenmüller, Gesenius, Umbreit, Hitzig, aliique retinuerunt, et ante eos etiam Vitrunga. Nec faciendum cum Hoheislio<sup>1)</sup>), qui missionem agni explicat e more veterum agnum mittendi, quum bellum incepturi essent<sup>2)</sup>, ad bellum igitur indicendum, sed, quum Gesenius recte moneat, nullum esse hujus moris vestigium apud Hebraeos, etsi in usu apud Athenienses fuit, uti ex Hesychio efficitur, potius cum Gesenio, Drechslero aliisque, כָּר collective sumendum est, tanquam tributum, quod regibus Judae jam antiquitus solverant.

**מֶשְׁלָךְ-אַרְצָן** Lutherus et Rosenmüllerus per vocativum explicant, ut ita reges Moabitici intelligentur, quos, infestos semper Judaeis, 2 Reg. XIII : 20, Jes. XXV : 10, Zeph. II : 8, nunc irrideat Propheta. Potius pendent illa verba a כָּר, ut sit tributum, quod solvendum domino terrae, quo nomine rex Judaeorum significatur, cui Moa-

1) HOHEISELIUS, *Observatt. philologico-exeget.* p. 125.

2) Cf. DIOGENIANUS, *Proverb. Centur.* II, n°. 69, p. 197 et MICHAËLIS APOSTOLII *Proverbia*, Centur. IV, n°. 45, p. 47.

bitae tributum solverant, sed a quo defecerant, cf. supra p. 20. Regem vero Hendewerk, ex sua sententia de aetate editi oraculi, intelligit Hiskiam. Alii de rege Moabitico cogitant, uti Palmius, ut sit ejus tributum. Rex Judaeorum vero hoc loco nominatur, paulo superbius, ut Gesenius vult, *dominator terrae Moabiticae*, vel quia nonnulla loca, quae antea in ditione Judaeorum fuerant, nunc Moabitae occupaverant, vel potius, quia Moabitae illi tributum solverant, illi debitum esset tributum. Hitzig vero et Maurer per אֶרְאָן intelligunt Idumaeam, quae tum regi Judae parebat, devictam ab Amasja, 2 Reg. XIV : 7. Non vero, ut recte animadvertis Drechsler, de rege decem tribuum cogitandum. Quia vero e Sela mittere debebant, id debebat mitti per desertum Judae. Alia via iis erat per hostes praeclusa.

Vs. 2. Causa, quare hoc suadeat Propheta, erat instans fuga hostiumque incursio, qua brevi, avium instar, quas nido expuleris, asylum querere deberent. Hendewerk vero hunc versum ita cum praecedente cohaerere putat, ut quae hoc versu dicuntur, oriuntur ex neglecto consilio Moabitis dato, ut ita explicandum sit: „Nolitis mittere agnos, igitur” etc. Ceterum haec comparatio fugientium cum avibus vagantibus et alibi invenitur, Ps. XI : 4, Proverb. XXVII : 8, Jes. X : 14, Nah. III : 17.

**קַן מִשְׁלָח**, *nidus excussus*, Gesenius et Maurer putant, h. l. et Deut. XXXII : 11, **קַן** indicare pullos avium, qui in nidis sunt, et expelluntur, quo tamen nec h. l. nec ibi opus videtur. Haec enim sibi apposuit **עֹזֵף נֹזֵד** et **קַן מִשְׁלָח** praegnanter, quia aves vagantur, ubi njus in terram

dejicitur, excutitur, atque ita nunc, urbibus captis et deletis, vagantur incolae.

**בָּנֹות מוֹאָב** Hieronymus, Rosenmüllerus, Knobel et Hitzig intelligunt de ipsis urbibus, vel potius pagis et vicis Moabitarum, ut alibi haec locutio interdum usurpat, e. c. Num. XXI: 25, Jos. XV: 45, fortasse etiam Ps. XLVIII: 12, nostro tamen loco **בָּנֹות מוֹאָב** potius de incolis, de populo Moabi explicandum esse jam monuit Vitrunga, quem hac in re secuti sunt Umbreit, Gesenius, Drechsler et Hendewerk, qui addit saepe totum populum sic feminae instar proponi, idque eo facilius, quia saepe natio sub imagine feminae depingitur, cuius rei multa affert exempla, e. c. Nah. III: 4—6, et Jes. XXIII: 12, 16, ubi de Nineve et de Tyro sermo est, tanquam de meretrice, cf. Jes. XLVII: 1—8, L: 7, LXVI: 8—11, Jer. XLVI: 11, Thren. IV: 22, Ezech. XXIII: 2—22, Hos. II: 2, Psalm. XLVIII: 12. Optime tamen verba, quibus utitur Propheta de avibus vagantibus, conveniunt cum ea interpretatione verbi **בָּנֹות**, quae in propria significatione consistit, ut de filiabus et mulieribus Moabiticis intelligamus, quae in primis, trementes et vagantes, trans Arnonem aufugiant.

**מִעְבָּרוֹת**, *vada*, Ewaldus quidem accepit poetice positum de incolis apud Arnonem habitantibus, sed alii aptius de loco intelligunt, ubi vagantur filiae Moabi, nempe ad vada Arnonis, ut sic aufugiant.

Vs. 3. Non eodem modo interpretes hunc versum et duos sequentes explicuerunt. Etenim alii quidem haec acceperunt tanquam consilium, a Propheta Moabitis datum,

ut non tantum tributum solverent, sed benevolentia etiam et fide eorum colerent amicitiam, a quibus solis auxilium sperare possent, ita ut simul oblique eos increparet, qui non semper ita egissent; ita Vitrunga, Palmius quoque et nunc Drechsler. Alii his verbis mandatum contineri putarunt, quod legatis Moabiticis datum proponeretur, ut his verbis a Judaeorum rege peterent auxilium. Alii vero iisque plures numero, ut J. D. Michaëlis, Lowth, H. E. G. Paulus, Eichhorn, Ewald, Meier, Gesenius, Rosenmüller, Maurer, Hitzig, Knobel, Hendewerk, Umbreit, ita explicuerunt, ut vs. 3—5 legatos Moabitarum mandatum, coram principibus Judaeorum, eloquentes audiamus, ipsosque Moabitas auxilium implorantes inveniamus. Si meam mihi opinionem proferre liceat, Prophetam, qui iis consilium dederat, ut a Judaeis peterent tutamen, nunc sibi in mentem revocare putarem, quomodo ante similiter Judaei apud Moabitas asylum petiissent, quod superbe iis fuisset negatum, adeo ut haec ipsa clades jam superbiae istius fuerit poena, quam nec amplius, tributum mittentes evitare possent. Refert ipsa Judaeorum verba, quibus tum usi fuerint, quasi eos praesens denuo audiat, et suam mox vs. 6 orationem ita convertit, acsi inter ipsos fuisset, qui tum auxilium Moabitarum imploraverant. Haec enim explicatio optime ipsis verbis convenire videtur, cf. quae supra p. 43 diximus. Quibus nunc hoc addendum, aliorum opinioni obstare ipsam orationem, quae ad Moabitas directa, eos exhortaretur ad auxilium et asylum praestandum, quo tempore ipsi ab hostibus oppressi, in fugam conversi, summa clade affecti essent, adeoque aliorum deberent invocare benevolentiam, quod minus aptum videtur. Si vero

verba illa Moabitis tribuas eorumve legatis, ea, quae vs. 4 et 5 de restitutione regni Judaici leguntur, aliena sunt ab eorum petitione. Praesens enim auxilium implorant, non futurum, non ab oppressis, post restituendis, sed a validis et fortibus. Nolumus tamen quidquam affirmare, videant alii, an nostra explicatio probabilis videatur.

In verbis **הַבִּיאוּ עֲצָה**, *adducite consilium*, Gesenius et Rosenmüllerus **לְנוּ** intelligunt, pro **הַבִּיאָה** tamen Masorethae legendum monent **הַבִּיאָה** ut sit fem. sing. quod Vulg. et Syrus sequuntur. Ex Meieri opinione Sion esset, quam alloquerentur Moabitae. Putaremus ad populum Moabitidis orationem esse directam. Qui vero haec verba a Propheta dicta habent, vertunt, ut Hieronymus: *ini consilium*, non nobis igitur, sed vobis ipsis consilium date.

**עֲשׂוּ פְּלִילָה** a **פְּלִילָה** *disjungere*, *discernere* significat, ut vult Hendewerk, decretum de vita vel morte, sed, secundum Drechslerum, id indicat auxilium et quidem activum s. interventionem, ita ut opponatur consilio, **עֲצָה**. Etiam Meierus de interventione armata intelligit, Hitzig vero putat, Moabitas tantum rogasse intercessionem, ut Judaei inter Moabitas eorumque hostes intercederent, nec sinerent hos eorum fines transgredi, sicut Exod. XIV: 20. **מֶלֶךְ הָאֱלֹהִים** dicitur se posuisse inter Aegyptios et Israëlitas. Ceterum iterum Masorethae legendum monent **עֲשֵׂי**.

Verba **שִׁיתִי כְּלִיל צָלֵךְ בְּתוֹךְ צָהָרִים**, *pone tanquam noctu umbram tuam in media meridie*, imaginem continent Orientalibus usitatissimam, ubi umbra, quae ab aestu solis defendit, saepissime auxilii infelicibus et inopibus praestiti imago habetur.

**שִׁיתִי** femininam formam habet, ut monet Drechsler,

quia populus Moabi, tanquam femina proponitur. — צָל  
aliis V. T. locis saepe quoque exprimit ea, quae caduca  
et fluxa sunt, ut Job VIII: 9, XVII: 7, Ps. CII: 12,  
apud Jesaiam vero semper habet notionem *auxiliandi* et  
*recreandi*, ut c. IV: 6, XXV: 4, XXX: 2, 3, XXXII: 2,  
uti etiam h. l., et saepe apud alios quoque haec imago occur-  
rit e. c. Gen. XIX: 8, Ps. XVII: 8, Ps. CXXI: 6, Apoc. VII :  
16, 1 Petr. IV: 12. — Hendewerk, secutus Ewaldum, expli-  
cat dualem צָהָרִים, quatenus meridies constet duabus quasi  
partibus, ex tempore ante et statim post quam sol in cul-  
mine coeli steterit. Gesenius tamen hoc improbans intelligit  
lumen duplex i. e. splendidissimum. Hitzig autem  
בְּתַזֵּק conjungit cum בְּלִיל, non cum שִׁתִּי. Jam directis  
verbis utitur Propheta, pergens: סְתַרֵי נְדֹחִים נָזֶר אַלְתָנֵל,  
quibus Propheta rogat, ut abscondant eos, qui nondum  
latebras invenerint, eos vero, qui jam in latebris sint,  
ne prodant; גָּלַה similiter occurrit Jer. XLIX: 10, Prov.  
XI: 13. Meier non, sicut Knobel, de proditione vult  
cogitari, sed potius de auxilio negando. Vitrunga et Drechs-  
ler h. l. monent, Israëlitas saepius refugium quaevisisse  
in terra Moabitica, inspicias e. c. Ruth I: 1. 1 Sam.  
XXII: 3, 4, cf. Jer. XL: 11.

Vs. 4. Per ipsam iterationem rogationis significatur sum-  
ma necessitas, qua rogantes et precantes premuntur, eo-  
rumque vehemens auxilii desiderium, et eo quidem gravior  
est et minus ignoscenda superbia, qua hoc negatum fuit.  
Propterea quoque Jesaias verbis cum delectu usus est.  
Verbum גָוָר notat *peregrinari*, *peregrini instar versari*, hinc  
בְּגָוָרְךָ, *versari liceat apud te profugis meis*,

*o Moab!* Interpretes, qui haec verba adscribunt Moabitis, aut, uti Gesenius, Rosenmüllerus, Hendewerk, de Wette puncta non mutant, et verba **נְהַחֵי מוֹאָב** sic conjungunt ut significant: „*profugi mei, Moabi,*” aut **נְהַחֵי מוֹאָב** habent antiquam terminationem pluralem in statu constructo, ut Maurer, aut denique, ut Hitzig, Knobel, Meier, Ewald, Umbreit, praeeuntibus LXX, Chaldaeo, Syro, legunt **נְהַחֵה**, ut sint: „*profugi Moabi.*” Vitringa, Palmius et Drechsler verba retinent et iis quoque **מוֹאָב** est vocatus. **נְהַחֵח** *expulsum, profugum* notat quoque XXVII:13, Jer. XXX:17, XLIX:36.

In sequentibus **שׂׂדֵךְ** est *oppressor, invasor*, qui subito invadit et opprimit et depraedatur, cf. c. XXI:2, XXXIII:1.

Nunc causa additur, quare facile et tuto iis auxilium praestari possit. Illi enim, qui nunc oppressi ita opem implorant, certo sciunt brevi post se ab oppressoribus liberatum iri, feliora sibi futura tempora, ipsorum regnum tandem restitutum iri. Drechsler putat respici ad tempus, quando omnes victi erunt inimici et regnum gloriosum Judaeorum condetur, cf. IX:3—6. Tria vero membra pendent a **כִּי** et parallela sunt, non inter se conjuncta, ut etiam alibi occurrunt. Aliter tamen Hitzig, cui magis placet, **כִּי** indicare aliquid, quod fieri possit, et haec constituere prodosin, sequente apodosi vs. 5, quod vix cum natura particulae **כִּי** convenit. Utitur vero praeteritis **תָּמָם, בָּלָה, אַפְסָם**, ut indicet certe hoc eventurum, ut licet futurum etiam nunc, jam proponi possit ac si factum esset, cf. V:13, IX:12.

**הַמִּין**, Potius *oppressor* vertendum est quam *oppressio*, quum articulus appositus sit; derivatur a **מְרַץ** *exprimere,*

et proprie igitur significat *emunctorem*, Chaldaeus vertit,  
**מַעֲקָן**, *hostis*, cf. Prov. XXX: 33.

**רִכְסָם**, pro *hostibus ferocibus* collective hic positum, vid.  
c. V: 23, XVII: 13. Haec constructio singularis nomi-  
nis cum verbo plurativo numero in primis apud participia  
invenitur, ut Ps. LXVIII: 31; nec tamen tantum, e. c. Jes.  
III: 10. Idem fere invenitur Jer. XXIX: 20. — **תִּפְאֹרֶת**  
vero notat *finitus est, cessavit*, ut Deut. II: 16, Psalm. IX:  
7. Si vero haec verba Judaeis tribuantur, auxilium implo-  
rantibus, cogitavit scriptor in primis de Rezino et Pekacho,  
qui id temporis Judaeos oppresserant, atque tum verba  
**מִזְדְּחָרֵץ** de terra Judaica accipienda sunt et conjun-  
genda cum **תִּפְאֹרֶת**; vid. XXIX: 20.

Vs. 5. Coccejus quondam, quae hoc versu occurrunt,  
typice quidem regnum Hiskiae et Maccabaeorum indicare  
putavit, mystice vero regnum Jesu Christi; quod ge-  
nus interpretandi Vitringa, etsi illud non prorsus rejicit,  
tamen professus est, sibi nimis vagum videri et incerta  
certis miscens. Umbreit quoque putavit hoc loco quodam-  
modo respici ad exspectationem Messiae. Multo aliter  
Ewald, qui putat, Moabitas hanc afferre causam, quare  
nunc foedus inire velint cum Judaeis, quia scilicet bonus  
Princeps iis nunc praesit, cum antea perversus regnasset,  
quocum nil sibi commune esse voluissent, qua in re jam  
ostenderent superbiam suam; cui eatenus assentitur Meier,  
ut putet Moabitas nunc Uzziam regem laudare, rejicere  
vero, idque jure, timidos, qui eum praecesserant reges.  
Knobel ita eos loqui censet, ut benevolentiam captent; Ge-  
senius, Rosenmüller, Hitzig et Maurer haec de felicitate

et fortuna intelligunt, quae Judaeis contingere, si Moabitis opitularentur; ita etiam Hendewerk, qui monet hac in re cum hoc loco comparari posse 2 Sam. VII:12, 13, 1 Reg. IX:5, 1 Chron. XVIII:14, XXIII:10. Ceterum illi quoque videtur Hiskia significari, et ex iis, quae leguntur Ps. LXXXIX:15, de throno Jehovahe, ut et e collatione huius loci cum c. XI:4, 5, etiam ille concludit, nos in his verbis revera aliquo modo spem et expectationem aevi messianici expressam invenire. Et revera, si haec verba tanquam a Judaeis prolati accipiamus, videtur Propheta iis spem et expectationem indicare voluisse, quae apud eos, ubi summis etiam malis premebantur, supererat ob divina promissa melioris aevi futaraeque restitutionis regni sub rege, e stirpe Davidica oriundo.

**וְהָזֵן בְּחַסֶּד כֹּפֶא**. *Confirmabitur per clementiam thronus* cf. 1 Reg. II:45. Drechsler putat **כֹּפֶא** et respicere ad IX:6, **חַסֶּד** vero varie explicatur. Etenim Knobel intelligit de amore populi, 2 Sam. III:8, XVI:17, Hitzig potius de clementia, et ea quidem, quam ostenderent Judaei erga Moabitas, nam **בְּחַסֶּד** de ipsa illa benevolentia accipiendum esse monet, quam nunc implorent; coll. Micha VI:8, Hos. VI:6, 2 Sam. X:2. Rosenmüllerus intelligit de clementia illius regis, qui insidebit throno, ad quam sententiam probandam provocat ad Prov. XX:25 et Ps. LXXXIX:15, ubi virtutes Dei, qui tanquam rex propinatur, recensentur, cf. Jer. IX:24, tum **חַסֶּד** absolute h. l. usurpatum, referri commode non posse putat, nisi ad personam, de qua agitur, nam „si de gratia et clementia Dei esset sermo, vates haud dubie scripsisset s. **בְּחַסֶּד יְהֹוָה אֱלֹהִים.**” Contra Drechsler propriæ de gratia divina in-

telligit, per quam thronus constituatur, cui sententiae favere videntur loci 2 Sam. VII:15, Jes. LV:3, Ps. LXXXIX:34. Idem vero putat illum, qui throno insidiebat, esse notum illum regem pacis, ex c. IX:5, XI:1—5. Meier autem injuriā, ut probet, Prophetam narrare, quae locum jam olim habuerant, affirmat haec perfecta minime ad id, quod etiamnunc futurum est, referri posse, nam potius ea adhibuit scriptor, ut certam spem et exspectationem loquentium indicaret, qui futura, quasi jam acci-  
dissent, proponunt, cf. Roordae *Gramm.* § 356, 399.

**אָמֵת** a Rosenmüllerō, Meiero et Drechslero vertitur „*fides*,“ integritas animi, studium veritatis, quod appareat in moribus, religiositate et in dictis factisque omnibus, quo sensu etiam regi Hiskiae tribuitur, 2 Reg. XX:3, 2 Chron. XXXI:20, ut quoque *gratia* et *fides* conjunguntur Ps. LI:8, LXXXIX:15. Hitzig tamen et Knobel vertunt: *cum firmitate et stabilitate, perpetuo, sine fine*, provocantes ad c. XXXIX:8 et Jer. XIV:13; Hendewerk utrumque conjungit, monens, h. l. indicari praestantiam moralem, qua cernitur dignitas regis, quacum conjuncta est notio perpetuitatis et firmitatis, quaeque jam significatur huius versus initio per **הַזְּבִּין**, *firmatus, stabilitus est*.

**בָּאֲהָל דָּוִד**. In tentorio Davidis. Knobel intelligit haec de domo praefecti Idumaeae, successoris illius praefecti, quem praeposuisset David, postquam Idumaeam sibi subjecerat, 2 Sam. VIII:14; praefectum enim ibi praefuisse tempore Josaphati, legitur 1 Reg. XXII:48, cuius tamen filio Joramō regnante, Idumaea a Judaeis defecit et suum nacta est denuo regem, 2 Reg. VIII:20, postea etiam per aliquod tempus in Judaeorum ditione fuisse

videtur, sed saltem post invasionem Syrorum et Israëlitarum Judaei non amplius Idumaeam sibi subjectam haberunt, 2 Reg. XIV : 7 seqq., XVI : 6, 2 Chr. XXVIII : 17. Haec tamen Knobeli sententiae non obstant, qui nostrum oraculum adscripsit scriptori vetustiori, qui illud ediderit, quum Edomitae Judaeis essent subjecti. Attamen jam monuit Meier, ipsa verba ei obstare, nam *sedere in throno* de praefecto dici non potuit. Ipse Meier, cum Gesenio, Rosenmüller o aliisque, intelligit arcem Davidicam Hierosolymis, ut sit pro **בֵּית דָוִד**, nomine ducto ex memoria vitae pastoriciae, cui gens Davidis operam dedit aliquando, cf. 1 Reg. VIII:66, Ps. CXXXII:3, Am. IX:11. Utuntur vero iis verbis **בְּאַהֲלֵי דָוִד**, quia certo confidunt ex gente Davidis nasciturum, ejus locum occupaturum, qui feliora tempora Judaeis adducet, qui aliquando, caput ejus gentis, in ipsius tentorio iis praeerit.

Rex vero ille **שֶׁפֶט** nominatur, *judicare* enim praecipuum officium regis erat, vide 1 Sam. VIII:5, ubi populus regem desiderat, qui sibi jus dicat. Hinc saepissime ob justitiam quoque reges laudantur apud Hebraeos, cf. Jes. XI:4, atque flectere jus inter gravissima peccata refertur. Hoc vero loco rex judicis instar sedens in solio regio proponitur, qui querelas subditorum audiat iisque jus dicat. Perperam igitur Knobel ex hoc verbo praefecti notionem derivat.

Vocatur porro: **דָּרְשֵׁנָמִשְׁפָּת**, *et persequens judicium*, ut significetur, eum non tantum judicare, sed etiam antequam judicet, causas inquirere, ut sic jus investiget, simulque inquirat, utrum forte et alii sint, qui justitiā indigent. — Vocatur denique **וּמִהָּרֶצֶדֶק**, *festimans ad justitiam*,

quia non modo omnibus jus dicit, sed etiam hoc facit statim, et continuo illud exsequatur, cf. Prov. XX: 28.

Vs. 6. Judaei, auxilium quum ipsi a Moabitis petissent, repulsam tulerant. Superbe iis negatum fuit omne auxilium. Hoc nunc in memoriam Propheta revocat, causam sic clavis Moabiticae simul indicans, quatenus haec superbia, hoc odium in Judaeos effecit, ut nunc de iis poenam Deus exigeret. Alii haec verba Judaeis, alii vero Deo, vel ipsi Prophetae tribuunt; superbia vero Moabitarum secundum Ewaldum se prodidit ipsis verbis praecedentibus, quibus Moabitae auxilium rogassent. Hitzig, Knobel, Meier, Rosenmüller aliquique contra putant, Judaeos quoque illam superbiam expertos fuisse, aliquando ipsi in calamitate versantes. Ad superiora tamen respici, videtur indicare sequens שְׁמַעֲנָנוּ, *audivimus*, vel, secundum Meierum, *experti sumus* sive *cognovimus*, quod ceteroquin non habet, quo referatur. Ceterum גָּאֹז fastus Moabi etiam memoratur, c. XXV:11, Zeph. II:8, Jer. XLVIII:7.

גָּאֹז pro גָּאֹז. c. II:12, Jer. XLVIII:29, Hitzig, deficiente articulo, supplere vult אִשְׁר; Drechsler tamen tanquam appositionem conjungit cum גָּאֹז-מֹאָב. Meier pro adjectivo habet, quod refert ad Moabum, sed Knobel potius ad גָּאֹז, quod praferendum videtur.

Variis verbis גָּאֹז וְגָאֹזֶנוּ וְעַבְרָתָו, Propheta petulantiam Moabitarum describit. עַבְרָה quoque hoc loco non est *ira* ut c. IX:18, XIII:9, 13, XIV:6, X:6, sed potius *superbia*, *fastus*, coll. Ps. VII:7, Jer. XLVIII:30.

לֹא־כָּן. Non recta i. e. *vana*, לא enim, ut Latinorum *haud*, substantivis additum usurpatum, ut contrarium indice.

tur<sup>1)</sup>, vid. Ezech. XX : 25. Jer. V : 7. In primis saepius cum בַּן jungitur, ut *non rectum* i. e. vanum indicet, Prov. XV : 7, Jer. XXIII : 10, 2 Reg. VII : 9. Knobel haec verba per appositionem explicat, Drechslerus contra melius novam periodum constituere putat.

Vana sunt Moabitarum בְּדִין, *falsiloquia*, c. XLIV : 25, Job XI : 3, Jer. XLVIII : 30, Zeph. II : 8—10. Henderwerk monet בְּדִים non esse *mendacia*, sed talia dicta sive commenta, quae veritatem excedunt, falsa, cf. Schultens ad Jobum, p. 286. Illa autem falsiloquia erant ipsa illa verba, quibus nunc Judaeorum amicitiam expetebant, tributum mittentes, quasi amicitiam eorum quaerentes, quum revera semper eos odio habuissent.

Vs. 7. Nunc Propheta redit ad cladem Moabitarum describendam, quam evitare frustra nunc tentarent, quam superbia sua et odio sibi pararant et, ut vs. 6 superbia Moabi, sic 7—12 eius humiliatio proponitur.

**לֶבֶן יָלֵיל מוֹאָב לְמוֹאָב**, *Propterea* i. e. propter hanc superbiam, *ejulabit Moab de Moabo*. Hieronymus ל vertit ad, in Comm. addens: „id est, populus ad urbem vel metropolis ad provinciam.” Melius tamen intelligimus, ut ipsi de se lamententur, cf. Gen. XIX : 24, Zach. XII : 6, Jes. XIX : 2.

**כָּלָה יָלֵיל** cuncti ejulabunt ut c. XV : 3.

Pro **לְאַשִׁישִׁי**, Jer. XLVIII : 36, אַנְשִׁי. Quamobrem nonnulli cum Chaldaeo sumunt de *viris* s. *heroibus*, ut et

1) Vid. N. G. SCHROEDERUS, *Syntax. Reg.* XCIV, b. γ. ROORDA, *Gramm.* §. 576. GESENIUS, *Thes.* p. 734.

Stier<sup>1)</sup>). Graecus: τοῖς κατοικῶσιν vertit, sed aliter Symmachus: τοῖς εὐφραινομένοις, quod secutus est Hieronymus; Genesius vertit *fundamenta*, praeeuntibus Syro, Jarchio et Kimchio, existimantibus אֲשִׁישִׁים significatione non differre ab אֲשִׁיּוֹת Jer. L:15, quod convenit cum Aramaeo אֲשִׁיא, *fundamenta*, Esr. IV:12, V:16. Fundamenta vero pro *ruinis* posita putant, quia domibus dirutis fundamenta tantum remanent, ut etiam, Jes. LVIII:12, מָסְדִּים, pro *ruinis* inveniuntur. Sic etiam Maurer, Palmius, Hitzig et Umbreit. Ewald vero, Knobel et Drechsler, ut jam Vitringa, non diversum אֲשִׁישׁ habentes ab אֲשִׁישָׁה, verterunt *molas* coll. vs. 8, cuius nominis plurativus numerus etiam Hosea III:1, est אֲשִׁישִׁם. Erant molae, quas parare ex uvis passis in certam formam constipatis solebant, et quibus cupediarum instar utebantur, quasque in sacrificiis idolorum offerebant. Prouti c. XV:6, 7, defectum aquae descriperat, et pascorum interitum, ita nunc vini vinearumque culturam brevi interitum monet Propheta, in totius Moabitidis depopulatione.

In verbis אַדְנָכָאִים, *prorsus percussi sunt*, נָקָה proprie notat *non nisi, tantummodo*, ita ut nil non percussum supersit, ut nullum spatium alii rei supermaneat, Deut. XVI:15, Ps. LXXIII:1, 13, Jes. XIX:11. נָכָאִים vero plerumque a נָקָה *afflictus* derivatur, quod נָכָא scribitur Prov. XV:13, XVII:22, prouti et h. l. quidam codd. habent נָכָאִים Hitzig tamen derivat a נָקָה *percussus*, cf. c. XLVI:2. Palmius, Knobel aliique haec conjungunt per appositionem cum אֲשִׁישִׁים Melius refertur ad Moabitas, ita ut supplere possis, רֹוח.

1) *Jesaias, nicht Pseudo-Jes.* p. 216. not.

et ita fere Drechsler, Rosenmüller, Gesenius, Meier. Sic verba effectum indicant, quem vinearum corruptio habuerit in animos Moabitarum. Pergit vero vates in eadem descriptione.

Vs. 8. **שָׁרְמֹת**, *arva h. l. de vineis, coll. Deut. XXXII: 32*, dicuntur. Conjungitur vero cum verbo numero singulari, ut Habac. III: 17, quare Meier putat esse formam abstractam singularem. Proprie vero derivatur a **שָׁרֵם** *circumcludere*, et significat igitur id, quod finibus circumdatum, inclusum est.

**בָּעֵל גּוֹיִם הַלְמֹד** Majorem difficultatem habent verba **שְׁרוֹקִיהָ**, quae Vitringa, Lowth, Maurer, Hitzig, Hendewerk ita explicuerunt, ut generosae palmites vitis inebriaverint dominos gentium, idque probat quoque Knobel. Attamen Palmius, Ewald, Rosenmüller, Gesenius ita explicit, ut *domini gentium* sit subjectum, *palmites* vero objectum, atque verbum **הַלְמָד** *contundendi, vastandi* significatione sumatur. Prioris interpretationis argumentum inde petunt, quod verbum **הַלְמָד** apud Jes. c. XXVIII: 1, etiam sensu inebriandi occurrat, ubi tamen **הַלְוִימִי יְיֻן** proprie *percussi vino* sunt, deinde putant ad laudem vini dictum esse, illud reges inebriare, Gen. XLIX: 20, adeoque h. l. sermonem esse de vino praestantissimo, quo in primis reges uterentur; Meier tamen recte monet, **שְׁרוֹקָן** non significare uvas ipsas, sed ramos, de quibus tantum dici potuit illos se extendere usque ad Jaëzer, quiique tamen neminem inebriare possunt. Principes praeterea Moabitarum, qui ne soli quidem illud vinum bibebant, non commode **בָּעֵל גּוֹיִם** posse vocari.

Eandem imaginem nunc Propheta persequens, vini culturam et mercaturam vini florentem, magnae vitis late se extendentis imagine describit, quae excidetur. Ejus rami **תְּעֵוֹן errabunt** per desertum, scil. Arabiae, nam nihil habebunt rami, quo adhaerere possint. **נַטְשׁו** vero, ut Rosenmüller recte monere videtur, vertendum est *diffusae sunt*, quod melius hoc loco de *propaginibus* dicitur, quam *derelictae sunt*, vid. 2 Sam. V: 18, 22.

**יָם עֲבָרוֹן**; *transeunt mare* i. e., ex Meieri, Hendewerkii, Gesenii, Drechsleri opinione, mare mortuum, ut Ps. LXXX: 17 **םִם** mare mediterraneum significatur; Vitrunga et Rosenmüller vero putant significari mare prope Jaëzer, quia Jeremia, c. XLVIII: 32, diserte nominavit **יָם עַזְרָה**.

Vs. 9. Ob hanc cladem vinearum irreparabilem lugere pergit Propheta **בְּבָכִי יְעֹזֶר**, *cum fletu Jaëzeris* i. e. eodem fletu, quo deplorat interitum Jaezer urbis, nunc deplorat vitem Sibmae. Kimchius tamen **בְּבָכִי** vult repetere et explicat: fleo simul cum civibus Jaëzeris. Ipsa magnitudo luctus ostendit magnitudinem cladis, de qua evitanda amplius sermo non est, quam tantum deplorare Propheta potest. Verbum **אָרַיוֹן** est pro: **אָרַיוֹן** fut. piēl a **רֹוחַ**, *irrigavit*, cf. Jer. XXXI: 14. In sequentibus **קִצְרָה** dicitur de messe pomorum et fructuum, quae tempore auctumnali locum habet, c. XXVIII: 4, et hinc de ipsis fructibus, in primis de ficubus, 2 Sam. XVI: 1, Amos VIII: 1, 2, usurpat. Hoc loco opponitur verbo **קִצְרָה**, pro quo Jeremia, XLVIII: 32, habet **בְּצִיר** *vindemia*. Est messis frumenti, quae tempore vernali instituitur. Nomen **חִידָּה** *jubilum* indicat, idque Hebraei usurpant et de jubilatione vindemia-

torum, Jer. XLVIII:33, XXV:30, et de clamoribus militum post victoriam, Jer. LI:14. Recte Vitrunga locum exposuit, quem sequitur Gesenius: „Quo tempore exspectaveras futurum esse, ut vindemiatores tui pro more laetis acclamationibus collecturi essent optatos fructus lectissimarum vitium; res longe aliter cecidit. Venerunt enim eo ipso tempore hostes, qui diripientes et conculcantes speratos praestantissimi generis fructus, aliud tibi longe accinuerunt **הַיְדָר**, alterius longe exclamationis genus. Ergo **הַיְדָר** irruit in aestivos *fructus* tuos messemque tuam, idem est, ac si dixisset, irruisse hostes direpturos, omnia conculcaturos, vastaturos.” Lusit igitur in ancipiti significacione verbi **הַיְדָר**, nec est cur cum Lowthio et Dathio legamus **שְׁדָר**, *vastator*, quod habetur Jer. XLVIII:32. Ceterum alii, uti Palmius, explicant *jubilatio cecidit*, i. e. *cessavit in vindemia tua et messe tua*, quod verbis minus congruit.

Vs. 10. Magnitudinem cladis exprimit, ea ipsa laetitiae florentisque vini culturae signa in memoriam revocans, quae nunc cessant. **וּנְאָסָף**, et colligetur, i. e. auferetur, quo verbo utens Propheta fortasse cogitavit de fructibus in messe colligendis et auferendis; Jeremias, XLVIII:33, forma feminina utitur, de masculina vero vid. Roordae Gramm. § 588. **יָרֵן** est species pual verbi **רָנֵן**, *jubilare*, sed **יָרֵעַ** referendum ad **רָעָע**, alii tamen a **רָעָע** derivant.

**בִּיקְבִּים**, *vinum in torcularibus* non erit tum, uti antea, quum vineae florerent. Uvas enim **לֹא-יָרֶךְ הַרְדֵּךְ**, *non calcabit qui vinum calcat*. Ut Hendewerk monet, ita loqui solent Hebraei, ut verbum cum suo participio jungant, vid. e. c. **שָׁמַע הַשְׁמַע** i. e. *auditur*.

Vs. 11. Recordatio ejus quod fuit, quodque nunc non erit amplius, denuo summa tristitia Prophetae animum perfundit, ita ut intus se affectum sentiat dolore simul et misericordia.

Nominat **כַּעַד**, *viscera mea*, ut Job XXX:27, Jer. IV:19, XXXI:20, Thren. I:20, II:11, Jes. LXIII:15. Chaldaeus vero vertit: *Propterea viscera Moabitarum tanquam cithara sonabunt*, cf. c. XV:5. Ut cor, sive pectus dolore vel gaudio affici dicitur, ita quoque viscera, qua in re saepius utuntur verbo **הַמָּה**, quod, proprie *fremuit* notans, tum de surdo gravique murmure nonnullorum animalium Jes. LIX:11, Ezech. VII:16, fluctuum, Jes. LI:15, magnaenque hominum multitudinis, Ps. XLVI:7, Jes. XXII:2, tum de susurro intestinorum, et hinc de animo quoque inquieto affectibusque agitato usurpatum, Ps. XLII:6, 12, Jer. IV:19<sup>1)</sup>). Sic hoc quoque loco utraque notio conjungitur. Jerem. XLVIII:36, propterea notio nem soni gravioris luctus et doloris amplexus pro cithara posuit tibiam, quae lugentem sonum edat. Hoc vero loco **כְּנָזֶר** nominatur, quia, ut Gesenius et Hitzig monent, chordae ejus manu tactae fremunt, uti dolore et misericordia fremunt viscera.

Vs. 12. Denique Propheta id addit, quod gravissimum, hanc nimirum cladem esse inevitabilem, frustraque omnia tentaturos Moabitas, ut eam avertant. Sic simul reddit eo, unda progressa fuit oratio, cf. XV:2, ad auxilium frustra a diis petitum, quod certe in calamitatibus est gravissi-

1) Cf. GESENIUS in *Thes.* p. 384.

mum, ut Hendewerk monet. Sic redire Prophetam ad ea, a quibus incepit, animadverterunt quoque Hitzig, Knobel, Drechsler, Meier, idque saepius apud Jesaiam invenitur. Ewald tamen hunc locum aliter intelligit, putans Moabitas, quum frustra a suis diis auxilium petiissent, venturos ad verum Deum, ut illum venerarentur, sed frustra, et quum apodosis videatur deesse, conjicit verba ex Jes. XLVIII : 13, huc transponenda וּבֹשׂ מִזְאָב מִכְמֹשֶׁן. Drechsler tamen hoc improbans, peculiarem in hac abrupta oratione vim esse existimat. Et ipsa verba Ewaldo obstare videntur: pronomen enim in מִקְרָשׁ non nisi ad Moabum referri potest, cum mentio Dei nulla praecedat, מִקְרָשׁ, vero est omnis locus sacer, etiam idolis sacratus, Amos VII : 9, et verbum הַתְּפִילָל, rarius quidem, sed tamen etiam de precibus ad idola usurpatum, Jes. XLIV : 17, XLV : 20. Possumus vero cum Gesenio, Maurero, Palmino aliisque verba וְלֹא יַכְלֵל tanquam apodosin considerare.

Verbum נָרָא dicitur, ut c. I : 12, Exod. XXIII : 15, de homine ad Deum accidente, qui videtur, comparet coram Deo, נָלָא vero de eo, qui frusta laborando se defatigavit; plurimi interpretes hoc loco cogitant de molestis ceremoniis in cultu idolorum e. c. 1 Reg. XVIII : 26 sqq., quod tamen displicet Hendewerkio, qui inde explicat defatigationem, quia omnia frusta sunt. Potius de saepius repetita locorum sacrorum aditione ad preces repetendas intelligerem.

בָּמָה, Vitrunga monet, Prophetam fortasse ararum altitudinem respexisse, quum ait, Moabitas *se conspiciendos datus super aras*, sed הַבָּמָה est collis, locus editus, ubi sacrificare solebant.

Vs. 13. Hic et sequens versus continent Epilogum, quem Propheta postea addidit, quum jam id, quod de clade Moabitica praedixerat, intra breve tempus eventurum esset. Antea, מַעַן, cf. 2 Sam. XV : 34, tale exitium Moabitis denuntiaverat, quod nimirum praecedenti oraculo continetur, ad quod respicit per verba זה הָרָבֶר, *hoc ipsum verbum.* Drechsler quidem censet, potius ea referenda esse ad antiquiora oracula de Moabitis, quae et in Pentateucho, Num. XXIV : 17, occurrunt, et alibi, Ps. LX : 10, LXXXIII : 7, Amos II : 1 repetuntur, sed ei obstare videtur cum pron. dem. זה, quod ad ea, quae proxime praecedunt, respiciens, vix referri possit ad ea, quae ne indicata quidem sunt in superioribus, *tum* oppositio inter עֲתָה מַעַן et עֲתָה, quippe quae indicet, priora *antea*, sequentia *postea* prolata esse, atque adeo praecedens oraculum et sequentem epilogum sibi opponi.

**בְּשָׁלַשׁ שָׁנִים בְּשָׁנִי**  
**שְׁבִיר**, *intra tres annos, ut sunt anni mercenarii,* conf. XXI : 16. Indicat ita Propheta tres annos recte computatos, tempus certum et praefixum; ut enim mercenarius tempus computat, quo peracto, mercedem accipiat, ita nunc tempus cladis praestitutum est. Minus recte igitur alii haec de brevi tempore indefinite acceperunt. Non vero indicant, tertio demum anno finiente cladem venturam, sed intra tres annos, ut certe non diutius sit moratura. In sequentibus Propheta sibi opponit נִקְלָה et **בְּכֹד**, ut III : 5, *levis fiet proprie gravitas*, felicitas Moabi, qua nunc Moabitae populi numero et opibus et mercatura florent, idque quod reliquum erit, parvum erit, superstites erunt

pauci numero et tenues viribus atque pauperes opibus. Ut jam diximus ante, non habemus apud historicos huius eventus descriptionem, sed probabiliter tempore Sanheribi Moabitas aggressi sunt Assyrii. Funditus tum quidem populus deletus non fuit, nec adeo terra sua expulsus, uti jam Jesaias hoc versu subindicarat; fortasse adeo ne tanta quidem clades, quanta exspectari potuisset, quod videtur patere ex repetitione oraculi a Jeremia facta. Sed Propheta totam futuram sortem Moabitarum uno oraculo complexus fuit, quae certe intra praefinitum tempus praeparari coepit, deinde vero ita evenit, ut ne nomen quidem gentis superfuerit, uti recte animadvertis Drechslerus, cf. Zeph. II : 8—11.

Pro viribus, quae de hoc oraculo monenda erant, collegimus, nec tamen discedere ab hoc argumento possumus, antequam animadverterimus artem, qua compositum sit, eiusque peculiarem pulchritudinem, in primis cum non defuerint, qui hanc illi deesse contenderent.

Primum igitur observamus, scriptorem nos statim summa vi in medias res rapere. Paucis gravibusque verbis totam cladem Moabitarum, ex improviso, noctu ingruentem, indicat; metropolis et arx regionis captae sunt et deletae, XVI : 1. Quid nunc facient aliorum locorum incolae, quae certe similiter munita non erant? Summa trepidatione illi, quibus hostes in primis imminent, ad loca sacra tendunt, deos suos invocant, ejulant, omnibusque locis, domi et foras, tristitiam suam et desperationem ostendunt; nullus locus querelis vacat, ita nemo est, cui

supersit animus. Porro artificiose Propheta diversorum  
 locorum mentionem, **רְחִבּוֹת נָגוֹת** et conjungit  
 cum descriptione variorum signorum luctus, tristitiae, de-  
 sperationis, qualia illa apud omnes incolas, pro diversitate  
 sexus, aetatis, affectuum animadvertebantur. Deos adibant  
 alii flentes, sacco se cingebant alii, radebant caput, vel-  
 lebant barbam, clamabant et vociferabantur alii, ipsi, qui  
 patriam tueri potuissent, tristes erant, verbo omnes, to-  
 tus adeo populus, ejulabant, nec hoc uno loco, sed per  
 omnes regionis urbes et vicos eodem modo. Profecto  
 gravius describi clades non potuit, quam si ita indicare-  
 tur eius effectus in incolarum animos. Hinc dicere jure  
 potuit scriptor **לֶבַי לְמוֹאָב יִזְעַק**, nec tamen hac in re  
 substiterunt incolae. Trepidi jam omnes aufugiunt meri-  
 diem versus, clamantes et ejulantes propter patriae suae  
 sortem, illorum instar, qui ruinosam domum tristes et  
 pavidi relinquunt. Et certe, quae nunc aquâ et pascuis  
 florent loca, deserta fient, eaque non ad breve tempus,  
 mox reversuri, relinquunt, sed omni spe redeundi caren-  
 tes, cum omnibus quae asportari queant. Sic Propheta  
 denuo cumulat verba, quibus fugam illam describit. Vi-  
 demus quasi eos, qui e regionibus trans Arnonem sitis  
 profugi, ne intra Moabitidis fines quidem subsistere au-  
 dent, sed sua secum asportantes, cum lamentatione et  
 ejulatione progrediuntur ad Zoar, terram suam plane  
 vastatam relinquentes, et mox ad Edomitas aufugiunt.  
 Et sane hic metus non vanus, haec trepidatio non erat  
 sine causa; etenim jam aquae Dibonis sanguine interfecto-  
 rum rubebant, atque hoc tantum initium erat judicii di-  
 vini, quod iis imminebat.

Praeterea in altera vaticinii parte summa arte causam huius judicij Propheta indicat. Quid facient illi profugi? Quid aliud, quam ut auxilium petant a Judaeis, et ita quidem, ut, antiquam societatem renovantes, tributum mittant, seque tributarios agnoscant. Poterant sane nunc illud facere, ipsi finibus suis expulsi et extorres, avis fugatae instar; sed quid fecerant ante, cum adhuc ipsi, rebus florentibus, alios, ipsos etiam Judaeos, superbe contemserant? Aliquando hi et ipsi a Moabitis auxilium petiverant, cum dignitate locuti erant, non submisso nec humiliiter, sed quasi ad tempus tantum humanitatis officia implorantes, sed certâ simul fiduciâ ducti eorum promisorum, quae de regni restitutione et felicitate a Deo acceperant. Summa arte sic Propheta Judaeus, Moabitis gravissimam poenam denuntians, his minis inseruit futurae sui populi restitutionis spes, opposuitque brevem et praetereuntem Judaeorum cladem, quae certam restitutionis spem minuere non poterat, desperationi, luctui et ejulationi Moabitarum, quibus nulla jam supererat futurae felicitatis exspectatio. — Sed Moabitae, licet sic simul iis in memoriam revocata essent promissa, Judaeis divinitus facta, nihilo minus superbe tum omne auxilium negaverant. Urget Propheta hanc superbiam, XVI:6, eamque indicat tanquam rem omnibus notissimam, quia in ea sita erat causa judicij divini in Moabitas, quatenus odium sic apparuerat, quo in Judaeos ducebantur. Propterea, i. e. ob hanc ipsam superbiam nunc ejulat Moab, inquit, propterea nunc vastatae vineae, cf. Zeph. II:10.

Tertia denique stropha carminis felicem vinearum et agriculturae conditionem, quae olim fuit, praesenti de-

vastationi opponit. Vindemiatorum et messorum cantum et laetam jubilationem, quibus antea undique omnia resonabant, cessabunt, ita ut nullis locis, nec in vineis, nec in agris, nullo tempore, nec vere, nec autumnali, amplius audiatur; sed audietur barritus hostium, caedem et depraedationem minatus. Non mirum igitur, denuo misericordia affici Prophetam, eo majori, quo magis omnia tentat Moab ad effugiendum periculum, — sed frustra!

Sic in toto carmine summa animadvertisit unitas, omnia optime cohaerent, omnia eo spectant, ut clades gravissima Moabitarum describatur, causa eius indicetur, effectus demonstretur. Nec de concinnitate, nec de verborum nimia repetitione, nec de mala membrorum conjunctione sermo esse potest. E contrario cum arte omnia sic disposuit scriptor, ut et gravitatem et amplitudinem et certitudinem cladis imminentis ostenderet, eamque tristissimam quidem et miserrimam, sed tamen odio in Judaeos bene meritam probaret.

## QUAESTIONES.

---

### I.

Capita XV et XVI vaticiniorum Jesaiae huic scriptori non sunt abjudicanda.

### II.

Cap. XVI sect. 1 lectio נ retinenda est et accipienda de tributo debito.

### III.

Eglath-Schelischya c. XV: 5 est nomen proprium.

### IV.

Jesaiae cap. XI, sectt. 1—5, ad Messiam snnt referendae.

### V.

Critica interna, licet magni facienda, tamen externae est postponenda.

## VI.

Johannis Epist. I, cap. V: 20, *οὗτος* ad proxime praecedens Ἰησοῦ Χριστῷ referri debet.

## VII.

Non probanda est eorum sententia, qui Epist. ad Rom. IX: 5<sup>b</sup> *doxologiam* invenisse sibi videntur.

## VIII.

Sacra scriptura dici potest et verbum Dei et verbum Dei dici potest sacra scriptura contineri.

## IX.

Doctrina Anselmiana de satisfactione Christi partim est laudanda, partim vituperanda.

## X.

Nonnullorum opinio de Jesaia, a rege Manasse crudeliter imperfecto, improbanda videtur.

## XI.

Quidquid Christianis inest animi emendati, Spiritui Sancto attribuendum est.

## XII.

Errant qui Deum fingunt ita hominum animos afficien-tem, ut ingenii animique vires, naturae humanae propriae, nihil omnino valeant.

## XIII.

Errant etiam qui, nimium adminiculo doctrinae Christianae attribuentes, omnem hac in re Spiritus Sancti opem excludunt.

## XIV.

Religionem Christianam per omne aevum vim suam et efficacitatem ostendisse, contendimus.

## XV.

Ethices Christianae fundamentum est Theologia Christiana dogmatica.

## XVI.

Ceteris orationum sacrarum habendarum generibus analytico-syntheticum praferendum est, nec tamen semper adhibendum.

1129  
In the middle of the day, when the sun was at its height, he said to his  
servants, "I am very thirsty."

"Let us find some water," they said, "so that we may quench our  
thirst."

"There is no water here," he said, "but there is a well near  
the town. Go and bring me some water."

"There is no water here," he said again, "but there is a well near  
the town. Go and bring me some water."